23. *Basileensium novatorum ausus de celebrando tertio Concilio.* — Tradunt Acta Patriciana¹ hoc anno novatores Basileenses damnasse inter alia propositiones, quae affirmant, Christi fideles

¹ Ext. autograph. in archiv. archiep. Kijovien. cujus exemplar transmissum ad Paul. V.

¹ Act. Basileen. conciliab. apud Patricium.

(1) Hoc anno Aprili mense Graeci schismatici in Synodum Hierosolymae coeuntes sub Arsenio Caesareae Cappadociae metropoli totius Orientis exarcho, assidentibus Philotheo Alexandrino, Dorotheo Antiocheno et Joachimo Hierosolymitano, caventur ne quis ab episcopis qui cum Latinis convenerant sacris initialibus munus summi exerceret, nisi prius eorum pietas et cohesio Graecis opinionibus discuteretur probareturque. Synodali hujus decreto parere detrectantes, illos censuris jam tunc devovebant. Has litteras Graece Latineque ex Allatio dedit P. Bandurius in suo Imperio Orientali tom. II, pag. 690 edit. Ven. Quem tamen in eo corrigendum censeo, quod indicat ad Concilium illud pertinere alias litteras, quas ibi subdit ad imperatorem absque nomine auctorum scriptas, in quibus scriptores illi (quicumque tandem fuerint) renuntiant imperatori se litteras ab Eugenio tres accepisse, quibus ad consensum Ecclesiarum invitabantur, respondisse vero se aiunt paratos esse quidem ad unionem, si Latini Graecas opiniones admiserint. Tum ad imperatorem versi, admissuros se illum profitentur, siquidem Graecis opinionibus obsequatur; si Latinis consentiat, illum aequae ac Latinos illos se repudiare. Has litteras a patriarchis Syriae forte ad imperatorem datas cum Bandurio admitto. An vero ad idem Hierosolymitanum Concilium referenda sint ambigo, inscribuntur enim mense Decembris *Indictionis sextae*; quae sane Indictio Graecorum more a Septembri coepta annum praecedentem MCDXLII signat; quare si a Concilio Hierosolymitano editae statuerentur, Concilium illud ultra tres menses, a Decembri nempe usque ad Aprilim perseverasse oportet, quod vix fieri potuisse credo.

non teneri de jure Dominicis et solemnibus diebus missas in suis parochialibus Ecclesiis audire, et confessos apud Mendicantes non teneri etiam semel in anno confiteri proprio sacerdoti: quae sanxere, tum ut discordias inter parochos et religiosos Ordines sererent, tum ut ea ratione clerum saecularem sibi quasi parochorum et episcoporum auctoritatis vindicibus conciliarent, tum etiam Pontificum, qui religiosos Ordines immunitatibus amplissimis donavere, auctoritatem infringerent: sed eorum artes ad irritum cecidere. Conati vero sunt nonnulli acephali, qui nec Eugenio nec Basileensibus studere se praeferebant, sacrosanctam Pontificum in universalem Ecclesiam potestatem evertere, moliebanturque Concilium tertio loco celebrare, atque, Eugenio et Amedeo exauctoratis, tertium in Pontificum solum elevare: cuique subvereretur Christi vicarius, ne Germani Castellae regem in eam trahere sententiam pertentarent, Joannem cardinalem S. Petri ad Vincula dissipandae illi molitioni operam dare jussit¹.

«Eugenius, etc. Si forte contingat memoratum regem Castellae (nimirum Joannem) ab charissimo in Christo filio nostro electo in Romanorum regem vel quovis requiri, ut tertio loco per Germanos, ut ipsi asserunt, eligendo assensum praebet, aut illuc mittat, velit tua circumspectio ipsi regi ad memoriam reducere, nuntios ac litteras tam ad ipsum electum et electores imperii, quam ad regem Franciae ac alios principes per suam celsitudinem destinatos, quorum mediis ita clare in favorem nostrum et dictae Sedis suam voluntatem adversus tertii voti fautores declaravit, ut jam nullo modo regiam coronam deceat aliquid super hac re in contrarium innovare, etc. Dat. Senis in Augusti anno XIII ».

Subornare etiam Germani reliquos principes conabantur; Fridericus enim Caesar pristinam Ecclesiarum conjunctionem celebrato in tertio loco Concilio redintegratum iri opinabatur; cujus litteris respondit una cum Genuensibus suis Raphael² dux, rem tanti momenti esse,

ut caveri maxime oporteret, ne nimia acceleratione peccaretur.

«Raphael dux et consilium invictissimo principi Friderico Romanorum regi semper Augusto.

«Litteras regias, invictissime princeps, xxiv Junii superioris die Viennaee datas, sero quidem, sed debita veneratione acceperimus, uti quos sacrum imperium in peculiare filios semper habuit, honoribusque ingentibus ac saepe beneficiis exornavit, et quanquam exploratissimum haberemus animum sublimitatis vestrae ad universale bonum Ecclesiae maximo studio et summa vi anhelare, juxta tamen nos, vix dum lecto litterarum initio, hoc ipsum earum etiam testimonio cognovisse, in quo quidem majestatis vestrae proposito digne collaudando, quanquam nullas vires, nulla hominum ingenia satis esse arbitremur, nos tamen quantum datur illud laudamus, praedicamus et omni genere laudum extollendum ducimus; neque enim videmus, quid sit aliud, quod aequè possit nomen vestrum aeternitatis gloriae consecrare, quam pro Dei sponsa Ecclesia, ejusque incrementis, ac vera tranquillitate excellentiam vestram nullas curas, nullas vigiliis, nullos denique labores effugisse. Quod autem ipsis iisdem litteris majestas vestra nos hortatur, praelatos legationemque die stata ad eam urbem mittere, ubi novum haberi Concilium decretum fuerit, dicimus non ignorare rem de qua agitur, maximam et summam omnium esse, in cujus comparatione omnes mortalium res parvae lenesque judicandae sunt, cum praesertim ipsius Dei causam directe aspiciant, cui et animorum simplicitas et rectitudo consilii maxime debeantur. Itaque ne quid ex prope ratione peccemus, curabimus quid nos deceat intelligere, ita ut cum statuta dies advenit, iis quae dignitatem, amplitudinem veram, tranquillitatem Ecclesiae intueantur, nequaquam pro virili desimus, etc. Dat. xviii Septembris MCDXLIII (1) ». Non tam tollere, quam confirmare schisma, celebrato ea ratione Concilio, nitentur Germani, cum sibi auctoritatem in Pontificem non ambigunt ea Synodus more Basileensium arrogatura foret, ac pessimi exempli fuisset Pontificem ob defensam adversus novatores

¹ Lib. XII. p. 156. — ² Extant ejus lit. inter Epist. princ. mundi collect. de Hieron. Nigro p. 23.

(1) Raphaelis Adami ad Fridericum litterae, quas annalista hic recitat, subobscurae sunt, nec satis lucis veritati historicae affunderent, nisi lumen ex coevis historicis acciperent. Igitur Fridericus, qui cum pluribus Germaniae principibus neutram in partem inclinare se professus erat, quamvis Eugenum verum Pontificem cognoscebat; dictam seu conventum principum ad Nurnbergam hoc anno die festa Purificationis B. M. V. indixerat, quam tamen aliquanto serius protractam arbitror, cum altera post menses sex celebranda ad diem XI Novembris decreta fuerit. Prior ille conventus utpote infrequens, Friderico pariter ad alia distracto, nihil de pace Ecclesiae firmavit; sed agendum de illa statuit in alio conventu ibidem post sex menses de Sancti Martini XI Novembris celebrando. Eo principes et reges Fridericus invitavit per litteras mense Junio signatas, quas inter alias ad regem Galliae datas exhibet P. Martene col. 977. Ex his discimus agendum ibi fuisse de ratione Concilii Oecumenici habendi, ubi lites omnes dirimerentur, et pax optata daretur Ecclesiae. In hanc pariter sententiam scriptas arbitror litteras ad Raphaelem Genuensem ducem, quamvis ipse in suis litteris per oscitantiam scribat se et Ecclesiarum Liguriaee praesules invitatos fuisse ad Concilium Viennaee celebrandum; quem locum ne venisse quidem in mentem Friderici penes me exploratum est. Accuratior Sanutus in historia ducum Venetorum scribit mense Junio redditas fuisse senatum litteras Friderici postulantis, ut ad festum S. Martini mitterentur Nurnbergam legati, quo communi cum legatis caeterorum principum consilio de loco ubi agendum esset generale Concilium deliberaretur. In eandem sententiam Acta Patriciana loquuntur. Quid in eo conventu actum sit ignorare me profiteor; ex ipso tamen eventu crudatur, nihil de Concilio decretum, et in sententia Concilii postulandi perseveratum fuisse. sequenti anno alterum Nurnbergae conventum ea de causa coactum, sed incerto exitu habes in Annalibus num. 13.

et perduelles Pontificiam dignitatem honore dejeci, quod postea Fridericus ipse et septem viri probe intellexerunt.

Cæterum ex adscripta superioribus et aliis Eugenii litteris die constat illum magnam partem anni Senis traduxisse, Romamque reversum xxviii Septembris maxima pompa exceptum.

24. B. *Albergati obitus et laudes, et Alfonsi Tostati doctrina et sanctitas.* — Antea vero B. Nicolaus Albergatus tit. S. Crucis in Jerusalem presbyter card. qui Eugenium ipsum Senas fuerat comitalus, inde in cælos migravit¹, ut amplissima ingenium laborum, quos Romanorum Pontificum jussu pro Ecclesia pertulerat, præmia acciperet, de quo hæc Carolus Sigonius² in ejus Vita ex vetustis Monumentis decerpit: « Anno MCDXLIII. Nicolaus Pontificii præfectus ararii constitutus Senis, quo prosecutus Pontificem fuerat, VII idus Maii ex calculo periit. Eugenius, ut viventem hominem magni fecerat, sic mortuum eximie coluit, nam et justa ipse solennia solvit, et corpus Carthusiam transferri Florentiæ jussit. Civitas autem non magnificis solum exequiis, sed etiam dolore ac lacrymis quanti illum aestimaret, ostendit. Ejusdem post mortem sanctitatis multa documenta fuerunt, singulare vero illud, quod in somnis Thoma Sergianensi alumno suo apparuit, atque illum Pontificem futurum prædixit, ut Franciscus Filelphus scripsit in oratione ad Xystum Pontificem ». His de obitu Nicolai cardinalis consentanea tradit Poggius Florentinus in oratione funebri de ipso: « Obiit, inquit, Senis sexagesimo octavo ætatis anno. Exsequiæ ejus in majori templo celebratæ, quibus Eugenius Pontifex, qui illum unice dilexerat, affuit. Commendari profecto digna est tum cæteris in rebus, tum in hoc maxime Pontificis pietas, qui (quod raro antea auditum est) huic uni præstitit. Annos jam amplius quinquaginta in Romana curia sum versatus, amplius quinquaginta cardinales mortem obiisse memini, nullius unquam fneri Pontifex interfuit nullus; at et Eugenii egregia virtus, et defuncti merita postulare videbantur, ut in ejus funere vetus consuetudo intermitteretur. Itaque et erga unum suam benevolentiam ostendit, et tali honore mortuo præbuit virtutum suarum testimonium sempiternum ». Enarrat vero idem